
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.18/2-8-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,   
 
Αριθ. Απόφασης 173                            Περίληψη 

Απόρριψη αιτήματος για αποδοχή στερητικής αναδοχής χρέους 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 2 Αυγούστου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.19542/29-7-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις με την παρουσία τουλάχιστον του 1/3 του συνολικού αριθμού των μελών του, μετά 
την ματαίωση των κατά την 23-7-2019 και 29-7-2019 συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα 
από τις αριθμ.18614/2019 και 19163/2019 προσκλήσεις συνεδριάσεων, επειδή δεν υπήρξε απαρτία. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 15 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2. Γιαννώτα Θεοδώρα 
3. Γουναρίδης Στυλιανός 
4. Ηλιάδης Θωμάς 
5. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
6. Κολλάρος Γεώργιος 
7. Λομβαρδέας Μιχαήλ 
8. Μποζ Ραμαδάν 

9. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
10. Πυρνάρη Ειρήνη 
11. Σδρέβανος Μαρίνος 
12. Ταρενίδης Παναγιώτης 
13. Φανουράκης Εμμανουήλ 
14. Χασάν Ογλού Φερτούν 
15. Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Αγκόρτσας Απόστολος 
2. Ανταμπούφης Νικόλαος 
3. Γκιρτζίκη Αλεξία 
4. Ιγιαννίδης Στέφανος 
5. Καμαρίδης Ιπποκράτης 
6. Καρά Αχμέτ 
7. Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
8. Δημούδη Χρυσούλα 
9. Κιρατζή Ερκάν 
10. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
11. Λύρατζης Πασχάλης 
12. Μιχαλοπούλου Αλίκη 
13. Μούρκας Χρήστος 

14. Μπαντάκ Σιαμπάν 
15. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
16. Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
17. Μυλωνάς Γεώργιος 
18. Παρτσαλίδου Δέσποινα 
19. Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
20. Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
21. Τσαρεκτσή Τζενάν 
22. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
23. Τσέπελης Εμμανουήλ 
24. Τσιακίρογλου Σωτήριος 
25. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
26. Χασάν Ογλού Ορχάν 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 

Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης τη με αριθμ.πρωτ.17296/8-7-2019 
εισήγηση του τμήματος Ταμείου & Εσόδων, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1. Το με αριθμ. πρωτ.16733/03-07-2019 έγγραφο του Νομικού Συμβούλου του 

Δήμου Ξάνθης κ. Λάμπρου Ιωάννη. 2. Η με αριθμ.πρωτ. 1971/24-01-2019 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβούλου του Δήμου Ξάνθης κ. Λάμπρου Ιωάννη. 3. Το με αριθμ. πρωτ. 18998/27-06-2018 αίτημα του κ. 

Π. Ι. του Δ. πρώην Νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης «Αγριανή Α.Ε.» 4. Την με αριθμ. πρωτ.18998/14-

02-2019 απάντηση της υπηρεσίας μας στο ανωτέρω αίτημα. 5. Την με αριθμ. πρωτ. 35971/7-12-1918 

δήλωσης του Δ.Σ. της επιχείρησης «Αγριανή Α.Ε.». 6. Το με αριθμ. πρωτ. 3733/11-02-2019 έγγραφο μας 

προς τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου Ξάνθης για παροχή διευκρινίσεων περί «σύστασης στερητικής 

αναδοχής χρέους». 

Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω σχετικά 

Ο Π. Ι. διετέλεσε Διευθύνων Σύμβουλος της επιχείρησης Αγριανή Α.Ε. Με την ιδιότητά του αυτή είχε 

προσωπική και αλληλέγγυα ευθύνη επί των χρεών της επιχείρησης, για τον λόγο αυτό η υπηρεσία μας, με το 



    

αριθμό πρωτ.49507/21-12-2016 έγγραφο της (το οποίο εκδόθηκε σύμφωνα με την αριθμ. 45081/1997 κοινή 

Υπουργική Απόφαση) προέβη στη δέσμευση του αριθμού φορολογικού του  μητρώου (ΑΦΜ 000000000) για 

οφειλή ποσού, ύψους 6.989,01ευρώ. Το ποσό αυτό ήταν το οφειλόμενο κεφάλαιο της επιχείρησης κατά την 

ημερομηνία επιβολής της δέσμευσης (21/12/2016). Η παρούσα δέσμευση υφίσταται μέχρι σήμερα επιβλήθηκε 

δε βάση των τίτλων ταμιακής βεβαίωσής που είχαν εκδοθεί επ` ονόματι   της εταιρείας και είχαν επιδοθεί  νόμιμα όπως 

παραπάνω αναφέραμε. Τονίζουμε ότι δεν εκδόθηκαν νέοι τίτλοι βεβαίωσης επ` ονόματός του Νομίμου εκπροσώπου της 

επιχείρησης  (αφού αυτό δεν απαιτείται - ΣτΕ 1775/2018 τμ.β` ) ώστε να πρέπει αυτοί να κοινοποιηθούν εκ` νέου. 

Ο κύριος Π. Ι. προσκόμισε στην υπηρεσία μας την με αριθμ.πρωτ.35971/7-12-1918 δήλωση του Δ.Σ. 

της επιχείρησης «Αγριανή Α.Ε.» με την οποία τα μέλη αυτής αποδέχονται τις οφειλές της επιχείρησης  και 

αιτούνται να απαλλαγεί από αυτές ο κ. Π. Ι., ο οποίος στη συνέχεια αιτήθηκε να του χορηγήσουμε 

αποδέσμευση του φορολογικού του μητρώου((Α.Φ.Μ). 

Η υπηρεσία μας επ’ αυτών εξέφρασε τις αντιρρήσεις της όπως αυτές αναφέρονται στο 

αριθμ.πρωτ.3733/11-2-2019 έγγραφό της (επισυνάπτεται), το οποίο απέστειλε και στη Νομική Υπηρεσία 

προκειμένου αυτή γνωμοδοτήσει για την ορθότητα των απόψεων και των μέχρι τώρα ενεργειών μας. 

Με το αριθμ. πρωτ. 19733/3-7-2019 (επισυνάπτεται) η Νομική υπηρεσία αποφάνθηκε θετικά για την 

ορθότητα των απόψεων και των ενεργειών μας, όσο δε αφορά την αποδοχή (ή μη) αναδοχής του χρέους από 

την επιχείρηση «ΑΓΡΙΑΝΗ Α.Ε.» και της απαλλαγής του Νομίμου εκπροσώπου της Π. Ι., πρότεινε αυτή να 

κριθεί το  Ανώτερο συλλογικό όργανο του Δήμου (Δημοτικό Συμβούλιο) με τη λήψη σχετικής απόφασής του. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, παρακαλούμε το αξιότιμο Συμβούλιο σας συναινέσει και αποδεχθεί  

(ή μη) το περιεχόμενο  της με αριθμ. πρωτ. 35971/7-12-1918 δήλωσης στερητικής αναδοχής χρέους του Δ.Σ. 

της επιχείρησης «Αγριανή Α.Ε.» απαλλάσσοντας τον νόμιμο εκπρόσωπό της Π. Ι. από το εν’ επιδικία χρέος 

της επιχείρησης  «Αγριανή Α.Ε.»  και από τη στέρηση της Φορολογικής του ενημερότητας». 

Επακολούθησε συζήτηση η οποία βρίσκεται καταγεγραμμένη σε ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο 

αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου.  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Απορρίπτει, σύμφωνα με την εισήγηση της υπηρεσίας, το με αριθμ. πρωτ.18998/27-06-2018 αίτημα 

του κ. Π. Ι. του Δ. πρώην νόμιμου εκπροσώπου της επιχείρησης «Αγριανή Α.Ε.», για τους λόγους που 
αναφέρονται στην εν λόγω εισήγηση. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Σωτήριος Τσιακίρογλου, Γεώργιος Κολλάρος, Ειρήνη Πυρνάρη και 
Εμμανουήλ Φανουράκης, δήλωσαν παρών. 
………………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 5-8-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 


		2019-08-06T10:30:05+0300




